

भारत सरकार
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
बायोटेक्नोलॉजी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 479
उत्तर देने की तारीख : 03 दिसंबर, 2025

राजीव गांधी जैव प्रौद्योगिकी केंद्र के अंतर्गत जनजातीय विरासत परियोजना

479. श्रीमती प्रियंका गांधी वाड़ा:

क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजीव गांधी जैव प्रौद्योगिकी केंद्र के अंतर्गत जनजातीय विरासत परियोजना के अधीन केरल में प्रलेखित पारंपरिक फसल किस्मों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) वायनाड जिले में प्रलेखित पारंपरिक फसल किस्मों का ब्यौरा क्या है तथा उन किस्मों का ब्यौरा क्या है जिनकी आनुवंशिक प्रोफाइलिंग का कार्य पूरा हो चुका है;
- (ग) परियोजना के अंतर्गत वायनाड में उन स्थलों का ब्यौरा क्या है जहां फील्ड जीन बैंक स्थापित किए गए हैं और किस्मों के चयन के लिए प्रयुक्त मानदंड क्या हैं;
- (घ) उक्त परियोजना में समुदाय की भागीदारी और संलिप्तता के पहलुओं का ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या भाग लेने वाले किसानों या सामुदायिक समूहों को कोई पारिश्रमिक, प्रोत्साहन या लाभ-साझाकरण सहायता प्राप्त हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) धान, मिर्च और दूसरी फसलों की पारंपरिक किस्मों के संरक्षण और संवर्धन सुनिश्चित करने के लिए सरकार अन्य क्या कदम उठा रही है?

उत्तर

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(डॉ. जितेन्द्र सिंह)

- (क) जनजातीय विरासत परियोजना का संचालन राजीव गांधी जैव प्रौद्योगिकी केंद्र (आरजीसीबी)- जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान और नवाचार परिषद (ब्रिक) का एक संस्थान, बायोटेक्नोलॉजी विभाग, भारत सरकार द्वारा किया जा रहा है। ब्रिक-आरजीसीबी अपने विज्ञान विरासत अनुसंधान पहल (एसएचआरआई) के अंतर्गत विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) के सहायता अनुदान से डायोस्कोरिया की 26 किस्मों, अरुई की 27

किस्मों, कसावा की 14 किस्मों, केले की 37 किस्मों और कटहल की 5 किस्मों के संबंध में दस्तावेज तैयार कर सका। जिलेवार सूची अनुलग्नक I में दी गई है।

(ख) वायनाड से एकत्रित पारंपरिक फसल किस्मों और उनके संबंध में की गई आनुवंशिक प्रोफाइलिंग का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ग) वायनाड में पारंपरिक धान की किस्मों के लिए स्थापित फील्ड जीन बैंक, मानंतवाड़ी तालुक के मक्किमाला, थलापुझा पंचायत और वेल्लामुंडा पंचायत के पीचांगोडे में स्थित हैं, जबकि एक अन्य फील्ड जीन बैंक सुल्तान बाथरी तालुक के नेनमेनी पंचायत के नंबिकोल्ली में स्थापित किया गया है। इसके अतिरिक्त, सुल्तान बाथरी तालुक के अंबालावयाल पंचायत के नेल्लाराचल में जंगली कंद और केले के लिए एक संरक्षण भूखंड सह फील्ड जीन बैंक स्थापित किया गया है।

केवल वैसे पारंपरिक भू-प्रजाति, जिनमें धान, रतालू, कंद और केले जैसे मुख्यधारा की खेती कम हो रही है, का चयन फील्ड जीन बैंक और संरक्षण भूखंडों की स्थापना के लिए किया गया है।

(घ) परियोजना के कार्यकलापों में जनजातीय समुदायों द्वारा उपयोग किए जाने वाले चावल, कंद और फलों के पारंपरिक भू-प्रजाति का दस्तावेज तैयार करना, नर्सरी तैयार करके जंगली खाद्य पदार्थों का संवर्धन और संरक्षण और पारंपरिक कौशल एवं ज्ञान पर आधारित सामुदायिक उद्यम लगाना शामिल है — ये कार्यकलाप लक्षित जिले, इडुक्की, वायनाड और तिरुवनंतपुरम में जनजातीय समुदायों की सक्रिय भागीदारी से संचालित किए गए। इन जिलों के 12 ब्लॉकों की 56 जनजातीय बस्तियों में पारंपरिक भू-प्रजातियों के दस्तावेज तैयार किए गए, जिसमें 10 विभिन्न समुदायों के 130 जनजातीय सूचनाप्रदाताओं के साक्षात्कार को शामिल किया गया था।

आदिवासी बस्तियों में पारंपरिक कौशल और स्थानीय जैव-संसाधनों पर आधारित सामुदायिक उद्यम स्थापित किए गए, स्व-सहायता समूहों और समितियों का गठन किया गया। ऐसे बीस सामुदायिक उद्यमों को आवश्यक बुनियादी ढाँचे, उपकरण और मशीनरी उपलब्ध कराए गए, कौशल विकास कार्यक्रम चलाए गए और बाजार से जुड़ने के लिए सहायता उपलब्ध करायी गई। इन उद्यमों में विभिन्न क्षेत्रों पर ध्यान दिया जाता है, जिनमें जंगली खाद्य पदार्थों की नर्सरी तैयार करना और उनकी बिक्री, प्रजातीय खाद्य उत्पादन और उनका मूल्य वर्धन, औषधीय पौधों का प्रसंस्करण, गैर-लकड़ी वन उपज का प्रसंस्करण, लेमनग्रास तेल निष्कर्षण, जंगली स्रोतों से निर्दिष्ट तेलों का उत्पादन, और विशिष्ट सांस्कृतिक चिकित्सा पद्धतियों का अनुप्रयोग शामिल हैं।

(ङ) पारंपरिक चावल के लिए फील्ड जीन बैंक और जंगली कंदों व केलों के लिए संरक्षण-सह-प्रदर्शन भू-खण्ड तैयार करने के लिए किसान समूहों को खेत तैयार करने में लगने वाली श्रम लागत के साथ-साथ बीज और खाद जैसी आवश्यक उपभोग्य सामग्रियों की खरीद पर किए गए व्यय के लिए सहायता दी गई। इसके अतिरिक्त,

फसल कटाई के दौरान सृजित आय में से अगले फसल मौसम के लिए बीज निधि अलग करने के बाद, इसे स्व-सहायता समूह (एसएचजी) के सदस्यों के बीच संवितरित किया गया। सामुदायिक उद्यमों में गैर-कृषि कार्यकलापों, जैसे कि प्रजातीय खाद्य प्रसंस्करण, औषधीय पौधों के प्रसंस्करण और जंगली तेल निष्कर्षण के कार्य के संचालन को सुगम बनाने के लिए प्रारंभिक उपभोग्य सामग्रियों के साथ-साथ वर्क शेड और मशीनरी भी उपलब्ध कराए गए। इन इकाइयों का मौजूदा प्रबंधन उनके कार्यकलापों से सृजित आवर्ती निधियों पर निर्भर करता है।

(च) ब्रिक-आरजीसीबी ने विज्ञान विरासत अनुसंधान पहल (एसएचआरआई) कार्यक्रम के तहत वायनाड जिले में पारंपरिक धान की किस्मों के लिए 7.2 हेक्टेयर फील्ड जीन बैंक की स्थापना की है, साथ ही जंगली खाद्य पदार्थों के लिए तीन संरक्षण और प्रदर्शन भूखंड और नर्सरी भी तैयार किए हैं। इन प्रयासों में आदिवासी समुदाय के समूहों को शामिल किया गया है, जिनमें वायनाड में नेल्लारा पट्टिका वर्धा कर्षकसंघम, तिरुवनंतपुरम में अगस्त्य स्व-सहायता समूह और इडुक्की में करुथापोन्नु स्व-सहायता समूह शामिल हैं, जो पारंपरिक काली मिर्च के लिए एक नर्सरी भी संचालित करते हैं। इन पहलों का उद्देश्य सामुदायिक आउटरीच कार्यक्रमों के माध्यम से जंगली खाद्य पदार्थों, फसल कटाई की सम्पोषणीय पद्धतियों और उनके सांस्कृतिक महत्व के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए शिक्षा के साधन के रूप में कार्य करते हुए पारंपरिक किस्मों का संरक्षण और उपयोग करना था।

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसीबी द्वारा प्रलेखित डायोस्कोरिया की किस्मों की जिलावार सूची

क्रम सं.	वायनाड	इडुक्की	तिरुवनंतपुरम
1.	चोरा काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	चोरा काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	चोरा काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)
2	भरणी काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	ऑरेंज काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	कट्टू काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)
3	कट्टू काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	पलवल्ली=काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	वान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुर्लेटा)
4	वान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुर्लेटा)	केझायक्का काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	नूरन (डायोस्कोरिया पेंटाफिला)
5	नूरन (डायोस्कोरिया पेंटाफिला)	आदिवासी काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	कडुवक्कय्यन काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)
6	कडुवक्कय्यन काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	कट्टू काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	अडाथप्पु (डायोस्कोरिया बल्बिफेरा)
7	अडाथप्पु (डायोस्कोरिया बल्बिफेरा)	नूरन (डायोस्कोरिया पेंटाफिला)	मुल्लान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुर्लेटा)
8	मुल्लान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुर्लेटा)	कडुवक्कय्यन काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	कट्टू अडाथप्पु (डायोस्कोरिया बल्बिफेरा)
9	नीला काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	अडाथप्पु (डायोस्कोरिया बल्बिफेरा)	थेट्टम (डायोस्कोरिया ऑपोसिटिफोलिया)
10	कट्टू अडाथप्पु (डायोस्कोरिया बल्बिफेरा)	मुल्लान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुर्लेटा)	नींदिकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)
11	वेन्नी किझांगु (डायोस्कोरिया हिस्पिडा)	चवन किझांगु (डायोस्कोरिया टोमेंटोसा)	इंजी काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)
12	कट्टू किझांगु (डायोस्कोरिया वालिची)	कट्टू किझांगु (डायोस्कोरिया वालिची)	कट्टू किझांगु (डायोस्कोरिया वालिची)
13	चेरुकिझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुर्लेटा)	मंथल (डायोस्कोरिया एसपीएस)	कप्पा काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)

14	थेट्टम (डायस्कोरिया ऑपोसिटिफोलिया)	थेट्टम (डायस्कोरिया ऑपोसिटिफोलिया)	क्वितल काचिल (डायस्कोरिया अलाटा)
15	नींदिकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	कट्टू अदाथप्पु (डायस्कोरिया बल्बिफेरा)	उंडाकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)
16	इंजी काचिल (डायस्कोरिया अलाटा) पन्निकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	मुत्ताकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	वेन्निककिझांग (डायस्कोरिया होमिल्टोनी)
17	मोगप्पन (डायोस्कोरिया वालिची)	थान काचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	चेरुकिझांगु (डायस्कोरिया एस्कुलेंटा)
18	कुप्पुंथी (डायोस्कोरिया अलाटा)	वेलांगल (डायोस्कोरिया एसपीपी)	वान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुलेंटा)
19	कप्पा काचिल (डायस्कोरिया अलाटा)	उडाकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	
20	क्विंटल काचिल (डायस्कोरिया अलाटा)	वेन्निककिझांग (डायस्कोरिया होमिल्टोनी)	
21	वेन्निककिझांग (डायस्कोरिया होमिल्टोनी)	चेरुकिझांगु (डायस्कोरिया एस्कुलेंटा)	
22	उडाकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)	वान किझांगु (डायोस्कोरिया एस्कुलेंटा)	
23	सुगंधकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)		
24	कोडिकाचिल (डायोस्कोरिया अलाटा)		
25	चेरामदयान (डायोकोरिया अलाटा)		
26	अरिकिजांग (डायोस्कोरिया अलाटा)		

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसीबी द्वारा प्रलेखित अरुई की किस्मों की जिलावार सूची

क्रम सं.	वायनाड	इडुक्की	तिरुवनंतपुरम
1	वेट्टु चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	वेट्टु चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	वेट्टु चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)
2	अनाकोम्बन (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	पाल चेम्बु (जैन्थोसोमा सैगिटिफोलियम)	पाल चेम्बु (जैन्थोसोमा सैगिटिफोलियम)
3	पाल चेम्बु (जैन्थोसोमा सैगिटिफोलियम)	कुला चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	मक्कलेपोट्टी (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)
4	अराट्टुपुझा कन्नन (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	अराया चेम्बू थडा चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	थमारकन्नन चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)
5	नेयचेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	पोडी चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	चोरियान चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)
6	मक्कलेपोट्टी (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	मोट्टा चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	कुझिनीरायन चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)
7	नानाचेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	चेम्बन चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	कन्नन चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)
8	अपरीचेम्बु टाइप 2 चीराचेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	कोट्टा चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	
9	मारन चेम्बू या इया चेम्बू (अलोकैसिया मैक्रोरिजोस)	मक्कलेपोट्टी (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	
10	थमारकन्नन चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	थमारकन्नन चेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	
11	कप्पाचेम्बु (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	चोरियान चेम्बू (कोलोकैसिया एस्कुर्लेँटा)	

	एस्कुर्लेंटा)	एस्कुर्लेंटा)	
12	चीरा चेम्बू टाइप (कोलोकेसिया गिगंटीन)	कुझिनीरायन चेम्बू (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)	
13	पिंडालन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)	कन्नन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)	
14	कुदावाझा चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)	करीचेम्बु/नीलाचेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)	
15	वैलन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
16	मुक्ताकेशी (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
17	कन्नन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
18	करीचेम्बु/नीलाचेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
19	चेरुचेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
20	चुवन्ना चेम्बू (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
21	वेला चेम्बू/चीरा चेम्बू (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
22	कट्टू चेम्बू/वेली चेम्बू (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
23	कुदामालारन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
24	करुथा कन्नन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
25	आट्टू कन्नन चेम्बु (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
26	चोरियान चेम्बू (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		
27	कुझिनीरायन चेम्बू (कोलोकेसिया एस्कुर्लेंटा)		

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसीबी द्वारा प्रलेखित कसावा की किस्मों की जिलावार सूची

क्रम सं.	वायनाड	इडुक्की	तिरुवनंतपुरम
1.	क्विंटल कप्पा 1 (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	कंधारिप्पादप्पन (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	अरुमासा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)
2	मालाबार वेला (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	करुथाथंडन (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	अंबक्कदान (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)
3	अरुमासा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	करीवेप्पु कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	करीवेप्पु कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)
4	ईथा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	मालाबार वेला (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	मालाबार वेला (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)
5	अंबक्कदान (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	क्विंटल कप्पा 1 (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	रमनथला कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)
6	कोचुलाहनन (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	रमनथला कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
7	सिल्कन कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	पंबाकुडा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
8		अरुमासा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
9		ईथा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
10		नलुमासा कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
11		रोट्टी कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
12		वायलेट कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
13		सिल्कन कप्पा (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	
14		अंबक्कदान (मैनिहोट एस्कुर्लेँटा)	

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसबी द्वारा प्रलेखित कटहल की किस्मों की जिलावार सूची

क्रम सं.	वायनाड	इडुक्की	तिरुवनंतपुरम
1	वरिक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	वरिक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	वरिक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)
2	कूझा (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	कूझा (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	कूझा (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)
3	थेन वरिक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	थेन वरिक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	थेन वरिक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)
4	नवारिका (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	नवारिका (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	नवारिका (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)
5	उंदा चक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	उंदा चक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)	उंदा चक्का (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस)

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसीबी द्वारा प्रलेखित काली मिर्च की किस्मों की जिलावार सूची

क्रम सं.	वायनाड	इडुक्की	तिरुवनंतपुरम
1	करिमुंडा (पाइपर नाइग्रम)	थोट्टामुंडी (पाइपर नाइग्रम)	कोट्टानदन (पाइपर नाइग्रम)
2	कुथिरा वली (पाइपर नाइग्रम)	नीलामुंडी (पाइपर नाइग्रम)	थोट्टामुंडी (पाइपर नाइग्रम)
3	बालनकोट्टा (पाइपर नाइग्रम)	मारन पेड़ाथी (पाइपर नाइग्रम)	करिमुंडा (पाइपर नाइग्रम)
4	उथिरनकोट्टा (पाइपर नाइग्रम)	वट्टा मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	कुथिरा वली (पाइपर नाइग्रम)
5	वायनादान चेतन (पाइपर नाइग्रम)	वेला मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	वेला मुंडी (पाइपर नाइग्रम)

6		करिमुंडा (पाइपर नाइग्रम)	थुलम मुंडी (पाइपर नाइग्रम)
7		कल्लुगल कोडी (पाइपर नाइग्रम)	
8		मांजा मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
9		कथिरा वली (पाइपर नाइग्रम)	
10		थुलम मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
11		माला मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
12		जीराका मुंडा (पाइपर नाइग्रम)	
13		कोचू कनिक्करन (पाइपर नाइग्रम)	
14		अम्बारा मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
15		वालिया करिमुंडा (पाइपर नाइग्रम)	
16		कुंभ कोडी (पाइपर नाइग्रम)	
17		नयारा कोडी (पाइपर नाइग्रम)	
18		जेबरा मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
19		आना चेवियन (पाइपर नाइग्रम)	
20		अरिमुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
21		अरकुलम मुंडी (पाइपर नाइग्रम)	
22		वेल्लनम्बन (पाइपर नाइग्रम)	
23		इरुमानियान (पाइपर नाइग्रम)	
24		चेंगानूर कोडी (पाइपर नाइग्रम)	

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसीबी द्वारा प्रलेखित केले की किस्मों की जिलावार सूची

क्रम सं.	वायनाड	इडुक्की	तिरुवनंतपुरम
1.	वन्नान/मन्नान (मूसा एसपीएस)	वन्नान/मन्नान (मूसा एसपीएस)	नजालीपूवन (मूसा एसपीएस)
2	अडायक्का पूवन (मूसा एसपीएस)	पाचाचिंगन(मूसा एसपीपी)	चेंकढाली

3	अट्टरनेनथरा (मूसा एसपीपी)		चारापूवन
4	चुंडिला नैथान (मूसा एसपीएस)	चुंडिला नैथान (मूसा एसपीएस)	नाडन पूवन/पोडिपूवन
5	मंजपूवन(मूसा एसपीएस)	नजालीपूवन (मूसा एसपीएस)	सुगंधी (मूसा एसपीएस)
6	चुंडिलकन्नन (मूसा एसपीएस)	चेंकढाली	रोबस्टा (मूसा एसपीएस)
7	मलमपोवन (मूसा एसपीएस)	पूजा कधली (मूसा एसपीएस)	पालेमकोडन (मूसा एसपीएस)
8	चरपूवन (मूसा एसपीएस)	चारापूवन	
9	नाडन पूवन/पोडिपूवन	नाडन पूवन/पोडिपूवन	
10	वायनाडन कल्लुवाझा(मूसा एसपीएस)	सुगंधी (मूसा एसपीएस)	
11	अमृतसागर (मूसा एसपीएस)	रोबस्टा (मूसा एसपीएस)	
12	पूनकल्ली(मूसा एसपीएस)	पालेमकोडन (मूसा एसपीएस)	
13	अदुक्कन (मूसा एसपीएस)		
14	चवनिपूवन(मूसा एसपीएस)		
15	मैसूर एथन (मूसा एसपीएस)		
16	कर्पूरवल्ली (मूसा एसपीएस)		
17	मांजा वझा (मूसा एसपीएस)		
18	वेलिपदथी (मूसा एसपीएस)		
19	काली (मूसा एसपीएस)		
20	मोंथन (मूसा एसपीएस)		
21	वेट्टन (मूसा एसपीएस)		
22	चेम्माट्टी (मूसा एसपीएस)		
23	कुन्नहन (मूसा एसपीएस)		
24	नजलीपूवन (मूसा एसपीएस)		
25	चेनकाधली (मूसा एसपीएस)		

26	पूजा कधली (मूसा एसपीएस)		
27	सुगंधी (मूसा एसपीएस)		
28	रोबस्टा (मूसा एसपीएस)		
29	पालेमकोडन (मूसा एसपी)		
30	एरानाडन पदथी		
31	थेनकली		
32	कल्लांकदली		
33	पेयन		
34	पेरुमपदाली		
35	कुन्ननचेरुथ		
36	पेनांगु		
37	इंग्लिश पूवन		

जनजातीय विरासत परियोजना के अंतर्गत ब्रिक-आरजीसीबी द्वारा वायनाड से प्रलेखित पारंपरिक चावल की किस्में

क्रम सं.	चावल की किस्में	क्रम सं.	चावल की किस्में
1	अरिमुदन	29	नजवारा
2	कोठंडन	30	ओनामोटन
3	रेठसाली	31	कोडकन थॉडी
4	अदुक्कन	32	जीरकासला
5	अन्नमुण्डन	33	कुरुवा
6	अयिरामकाना	34	कुल्लन थॉडी
7	अदुक्कन (II)	35	कनाली
8	नजवारा	36	कुरुवती
9	इदावाका	37	चुवन्ना चित्तेनी
10	थॉडी कयामा	38	जीराका चेम्बवु
11	गंधकसाला	39	मुल्लान चन्ना
12	कुंजुट्टी	40	कोडुवेलियान
13	कुरुमत्ता	41	मराठोंडी
14	वेलियान		

15	अयिराममेनि		
16	कावुंगिन पथला		
17	मल्लिकुरुवा		
18	मुलंकायामा		
19	मुल्लानपुंजा/ओक्का पुंजा		
20	पलथोडी		
21	थोन्नूरनथोडी		
22	चोमाला		
23	चेरुथोडी		
24	अयिरामकाना		
25	चेनेल्लू		
26	कल्लाडियारन		
27	नजवारा		
28	थवलकन्नन		

वायनाड से एकत्रित पारंपरिक फसल किस्मों का विवरण तथा ब्रिक-आरजीसीबी में संचालित आनुवांशिक प्रोफाइलिंग।

डायोस्कोरिया की भू-प्रजातियाँ

क्रम सं.	डायोस्कोरिया की भू-प्रजातियाँ
डायोस्कोरिया अलाटा	
1	सुगंधकाचिल
2	उंदाकाचिल
3	नींदिकाचिल
4	मट्टुकाचिल
5	कडुवकाय्यंकाचिल
6	कप्पाकाचिल
7	इंजिकाचिल
8	चोराकाचिल
9	क्विंटलकाचिल
10	थूननकाचिल
डायोस्कोरिया एस्कुलेंटा	
11	मुक्कीझांगु
12	चेरुकिझांगु (छोटा)
13	चेरुकिझांगु (बड़ा)
14	वेंकिझांगु
15	नानकीझांगु
16	एराचिकाचिल
17	अदाथप्पू
18	पट्टीकाचिल
डायोस्कोरिया ऑपोसिटिफोलिया	
19	कंजिरावल्लिकिसांगु
20	नाराकिसांगु
डायोस्कोरिया वालिची	
21	मोगप्पन
डायोस्कोरिया पेंटाफिला	

2. पारंपरिक चावल की किस्में

क्रम सं.	चावल किस्में	क्रम सं.	चावल किस्में
1	अरिमुदन	29	नजवारा
2	कोठंडन	30	ओनामोटन
3	रेठसाली	31	कोडकन थोंडी
4	अदुक्कन	32	जीराकासला
5	अन्नमुण्डन	33	कुरुवा
6	अयिरामकाना	34	कुल्लन थोंडी
7	अदुक्कन (II)	35	कनाली
8	नजवारा	36	कुरुवती
9	इदावाका	37	चुवन्ना चित्तेनी
10	थोंडी कयामा	38	जीराका चेम्बवु
11	गंधकसाला	39	मुल्लान चन्ना
12	कुंजुट्टी	40	कोडुवेलियान
13	कुरुमत्ता	41	मराठोंडी
14	वेलियान		
15	अयिराममेनि		
16	कावुंगिन पूथला		
17	मल्लिकुरुवा		
18	मुलंकायामा		
19	मुल्लानपुंजा/ओक्का पुंजा		
20	पलथोंडी		
21	थोन्नूरनथोंडी		
22	चोमाला		
23	चेरुथोंडी		
24	अयिरामकाना		
25	चेनेल्लू		
26	कल्लाडियारन		

27	नजवारा		
28	थवलकन्नन		

3. केले की किस्में

क्रम सं.	वायनाड
1.	चुंडिलकन्नन (मूसा एसपीएस)
2	कर्पूरावल्ली (मूसा एसपीएस)
3	मोन्थन (मूसा एसपीएस)
4	वेट्टन (मूसा एसपीएस)
5	चेम्मती (मूसा एसपीएस)
6	कुन्नहन (मूसा एसपीएस)
7	एरानादान पदथी (मूसा एसपीएस)
8	थेनकली (मूसा एसपीएस)
9	कल्लंकदली (मूसा एसपीएस)
10	पेयान (मूसा एसपीएस)
11	पेरुमपदाली (मूसा एसपीएस)
12	कुन्ननचेरुथ (मूसा एसपीएस)
13	पेनांगु (मूसा एसपीएस)
14	अंग्रेजी पूवन (मूसा एसपीएस)